

公司代码:600802

公司名称:福建水泥

福建水泥股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一、重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.公司全体董事出席董事会会议。

4.华兴会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5.自董事会公告本报告后至利润分配实施前,公司现金分红权益登记日,向全体股东每10股派发现金红利0.80元(含税),共派发现金股利36,659,872.00元。本年度公司现金分红比例为13.19%。

1.公司简介	
股票简称	股票上市交易所
A股	上海证券交易所
股东和联系方式	董事会办公室
姓名	蔡敦德
公司地址	福建省福州市鼓楼区华兴路9号福建水泥有限公司
电话	0591-87917751
电子邮箱	25687894@qq.com

2.报告期公司主要业务简介

(一)公司所从事的主要业务、产品

公司主要从事水泥及熟料的生产及销售,现拥有6条在产新型干法熟料水泥生产线,具备年产熟料79.5万吨、水泥1200万吨的生产能力,当前在建熟料生产线1条,产能155万吨。目前公司生产基地布局在福建省的厦门市、南平市、泉州市、福州市、宁德市等地区,生产主要有“福建牌”和“炼石”两个品牌,各等级水泥品种齐全,通过公路、铁路运输将产品运送给福建省各区域市场。公司产品“广泛用于公路、铁路、水利、水利等基础设施项目和城市房地产开发、农村民用建筑等。

(二)公司的经营模式

公司对于生产所需原材料、辅助材料、备品备件等实行集中采购,对原煤等重要物资在进行招标采购的同时,还采取定点采购、采购的方式。在产品销售方面,公司实行“一销、一售、一管、一管”,根据销售对象的不同,建立了经销模式为主、直销模式为辅的多渠道、多层次销售网络。

(三)公司的核心竞争力

水泥是国民经济建设的基础原材料,广泛应用于国家基础设施建设,包括铁路、公路、机场、港口、水利等大型基础设施项目,以及城市房地产开发和农村民用建筑建设。水泥行业的发展与国家的经济及发展及宏观经济周期密切相关,并受固定资产投资尤其是房地产行业波动影响较大。同时,国家执行的产业政策、产业政策及节能减排、环保法规对水泥行业产生巨大影响。

我国改革开放以来以高速增长,创造了巨大的水泥需求,推动水泥行业快速发展。1985年,我国水泥产量一直位居世界第一,至2014年水泥产量24.8亿吨创下历史峰值。随着我国经济发展方式转型升级,水泥需求水平将有所下降,水泥行业产能过剩时代。2016年,我国开始推进供给侧结构性改革,产业政策及节能减排、环保法规对水泥行业产生巨大影响。

3.主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

	2020年	2019年	本年比上年增减(%)	2018年
总资产	4,509,478,545.75	3,935,349,370.87	14.64	4,003,083,106.11
营业收入	2,960,467,152.33	3,044,783,250.03	-0.274	2,947,371,480.29
归属于上市公司股东的净利润	277,860,027.66	466,988,623.75	-40.49	337,497,650.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	289,337,125.01	392,980,892.18	-26.37	330,297,155.59
归属于上市公司股东的净资产	1,661,488,539.68	1,395,365,288.04	19.07	1,585,474,685.94
经营活动产生的现金流量净额	405,097,563.21	614,790,593.96	-33.79	1,029,099,972.18
基本每股收益(元/股)	0.606	1.009	-40.49	0.736
稀释每股收益(元/股)	0.606	1.019	-40.49	0.736
加权平均净资产收益率(%)	19.13	40.39	减少21.26个百分点	44.84

3.2 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.3 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.4 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.5 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.6 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.7 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.8 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.9 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.10 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.11 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.12 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.13 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.14 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.15 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.16 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.17 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.18 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.19 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.20 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.21 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	431,873,440.15	841,349,572.03	770,187,339.51	917,056,802.54
归属于上市公司股东的净利润	75,134,701.00	125,872,899.62	127,299,387.39	95,573,119.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,161,567.81	123,374,528.53	18,397,337.65	73,403,691.02
经营活动产生的现金流量净额	-136,741,283.97	345,292,077.11	196,475,487.13	120,071,282.94

3.22 报告期末资产的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

需求回升明显,从4月份起公司水泥销量快速增加,持续至年底单月销量均为历史同期最高。1—3月,受水泥企业库存持续高位运行影响,水泥价格“高开低走”,公司水泥平均售价1月406元/吨(不含税,下同),到8月份下滑至253元/吨,幅度为153元。9—12月,公司水泥平均售价“环比”上涨,同比